Nacional de Desenvolvirnento Econômico e Social • BNDES, 5 Companhia de Navegação Lloyd
Brasileiro - LLOYDERM, empréstimo com recursos e risco do Fundo da Marinha Mercante • FMM,
destinado exclusivamente ao saneamento da empresa, no montante de atá R5 10.518.691,80 (dez
milhões, quinhentos e dezoito mil, seiscentos e noventa e um reais e oitenta centavos).

Parágrafo único. Para a efetivação do empréstimo de que trata este artigo, presentes sua
relevância eu seu caráter excepcional, não lhe são aplicáveis as exigências ou os impedimentos para a
realizaçâo de operações financeiras estabelecidas pelo Poder Executivo, por drgâtis da administração

[...]

ESPIRITO SANTO CENTRAIS ELÉTRICAS S.A. - ESCRIBA, de propriedade daELETROBRÁS - CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S.A., representativas de
67,04% (sessenta e sete inteiros e quatro centésimos por cento) docapital social da Empresa.
Art. 2 . - Autorizar a venda de 977.423 (novecentos e setenta e setemil, quatrocentos e vinte e três) ações ordindriaa nominativas, aemissao da ESCELSA, de titularidade do Estado do Espirito Santo,
representativas de 21,48% (vinte e um inteiros e quarenta e oito
centésimos por cento) do capital social da Empresa e que com amanifestação de vontade empresa no Termo de Declaração e Compromisso

[...]

firmado entre o Governo do Estado do Espirito Santo e o Banco Nacionalde Desenvolvimento Econeraicô e Social - BNDES, passam a constituir oobjeto da oferta do Edita/ de Desestatização da ESCELSA juntamente comas ações detidas pela ELETROBRÁS e nas =emas condições para estasestabelecidas.
Art. 3 • - Aprovar o preço :mínimo de R$ 416.603.000,00 (quatrocentos e
dezesseis milhões, seiscentos e três mil reais) para 100% (cem por
cento) das ações do capital social da ESCELSA, referido à data de 1.de agosto de 1994.
Parágrafo único - Determinar que o lote de ações que constituirá o
objeto da oferta teta/ do Edital de Alienação de Ações, de 4.028.103
(quatro milhões, vinte e oito mil, cento e três) ações ordinárias
nominativas, a que se referem os artigos 1 . e 2 . desta Resolução, nãoseja alienado por valor inferior a R$ 368.750.027,55 (trezentos o
sessenta e oito milhões, setecentos e cinquenta mil, vinte e sete
reais e cinquenta e cinco centavos), referido a 1 . de agosto de 1994.Art. 4 . - Fixar em 241.260 (duzentos e quarenta e um mil, duzentos e
sessenta) o número da ,ações de propriedade da ELETROBRÁS 'que
remanescerão depositadas no Fundo Nacional de Desestatizaçáo - FND.Art. 5 . - Determinar que a alienação das ações, objeto da oferta doEdital, seja realizada em 3 (três) etapas, a saber: 1 . ) Oferta aosEmpregados;

[...]

Valores, sob pena de incidência de multa, conforme Resolução CO/PIO)N . 54/92, de 8 de maio de 1992.
7,rt.7 . - Estabelecer que, na segunda etapa, sejas ofertadas, e* Leilão
Público a ser realizado na Bo/sa de Valores do Rio de Janeiro, no dia
26 de setembro de 1994, 3.250.600 (três milhões, duzentos e cinquenta
mil e seiscentas) ações ordinárias nominativas, representativas de
71,43% (setenta e un inteiros e quarenta e três centésimos por cento)
do capital social da ESCELSA, ao preço ainizto de R$ 100,52 (cem reaise cinquenta e doia centavos) por ação, referido à data de 1 . de agostode 1994.
5 1 . - No Leilão serão ofertados 20 (vinte) blocos de ações,
constituídos, cada os, de 162.530 (cento e sessenta e dois mil
quinhentos e trinta) ações, correspondentes a 3,57% (três inteiros •
cinquenta e sete centésimos por cento) do capital social, sendo que osinvestidores pessoas físicas e jurídicas estrangeiras, bem como
empresa(s) brasileira(s) que não sejam de capital nacional somente
poderão adquirir até 10 (dez) blocos, representativos de 35,71%
(trinta e cinco inteiros e setenta e un centésimos por cento) do
capita/ social da ESCELSA. O valor de cada lote é de R$16.337.515,60
(dezesseis milhões, trezentos e trinta e sete mil, quinhentos e quinze
reais e sessenta centavos), referido a 1 . de agosto de 1994.
5 2' - O Leilão terá cláusula de eficácia para 100% das ação=
ofertadas e, portanto, somente surtirá efeito caso sejam adquiridastodas as ações objeto da oferta.
5 3 . - As entidades de previdência ou assistência social e os fundos